**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De sancto Joa[n]e eua[n]gelista. ser. x.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

fuit illa cui dñs dicit. Nec ego te condemnabo Joan.viiij. Idez et tertio si iurat se non esse adultera coram iudice eam interrogata texture enim esset piura ipso debet iurare sicut intentione iudicis iurare que referit ad factum non ad animum quem nunc haberet. Unde Iudiciorum.xxij. q.v. Et originaliter in.ij. licet sententia. Quacunq; arte verbaz qd iure deus tñ q scientie testis est: ita p accipit sicut ille cui iuraf intelligit rc. Si autem una extra iudicium putat iurare hoc marito interrogati an sit adultera: se non esse adultera non iuratur: quia adultera est habens voluntatem adulteri. Unde sicut Aug. Jam non potest vocari adultera sicut cura a leprosum. Et habet rex. Alii gusti. xxxij. q.ij. q. air. vbi dicit Aug. Cur adhuc deputamus adulteros: qd credimus ab apertissimis abluoibus vñ penitentia esse factos. Item Libyf. xxij. q.j. qd vox est post satisfactionem inquit pntre non meref voca ni adulteraria qd scit se penitere et pponat se hablittere non est adulteria/erit si libi non esset culpa dimissa. Non enim debet in ea de spiritu ad fuit: qd tam incipit esse quod non fuit. Et dicit rex Grego.l. disti. Ferrum. Pater ergo qd nullp cognitione esse in gratia p humanales certificationes. Unde Iod. ix. Etia si simplex fuerit hoc ipz ignorans mea. Item Joa. ix. Spiritus vbi vult spirat: z vocem ei audis z nescis vñ venias aut qd vadat. Et sic pntre fui. Tertio modo. per collectorem plumptronem pntre ha pntsumere se esse in gratia gratum faciente ppter aliquo signa que videt z cognoit in se. Et licet multa possint pont: tribo. in. iiiij. lentes. ponit quartuor signa.

Primum signum est vera peccatorum contritus. Secundum est firma futurorum curatio. Tertium est libens donum p auditio. Quartum est prompta bonorum operatio. Adeo qd scripti in finib; post festum trinitatis. Sermo. xxxij. z fer. xl. parte. ij.

In festo Joa. euage. Ser. x.

Hec est discipulus ille quem diligebat Jesus bap. mattores. Et Mat. b. xvij. Dibi dabo

verbū habet difficultatem in theologia. Lü eñm chz omnes aplos dilexerit dilectio nō solū naturali qua oes creatureas deus diligat. iuxta illud Sap. xj. Diligis oia qd sunt et nihil odisti eoq; que fecisti: sed etiam dilectione gratitudo charitas. De qd pronob. viij. Ego diligenter me diligere. Ite Jo. xv. Sic ut dilexit me pater: et ego dilexi vos. Item ibidem. Hoc est pceptum meum ut diligatis inuicem: sic dilexi vos: quare g d spiti ritualiter de Joanne qd est discipulus dilectus omnis. Et si dicat qd id dicunt discipuli quem diligebat Jesus: qd alij magis dilectus. Contra videt qd Petrus fuit magis dilectus qd donum magis habuit: cum qd pl. dilexit Iesu Petrus qd Joannes: ut probat Joa. vi. z habet. j. Pro cui declaratione hz ut dicit Tho. gre. j. q. xx. ar. iiiij. ad tertium. plumptronum sit ista diffinire: quia ut dicit Prouer. xvij. Spiritum poderat est dñs et non aliud: tñ sine pntate pntdicere possumus sic distinguere: qd et triplex amor sue dilectionis.

Secunda est dilectio donacionis singularis.

Tertia est dilectio conuersationis familiaris.

Domini dare similitudinem p rudiis. Sit tu haberes duas filias quas equaliter diligeres: sed vna traderes marito: z das sibi quendam lapidem preciosum valorem mille ducatis in dotem. Aliaz tenes tecum i domo: qd manducat tecum dormit tecum: pntal tecum. Sz quis a te quia pl. diligis istaz. Rndes amore cordiali utrare equaliter diligis: sed amore donacionis magis diligis donatam. Amore vero familiaritatis magis diligis illam qd tecum conuersat te. Sic in apostolo: christus amore primo: dilectionis cordialis omnes aplos dilexerit: et equaliter dilexit Petrum et Joannem: sed plus istos qd ceteros ut videt. Sed amore qd. s. donacionis singularis magis dilexit Petru. Quod patet: quia maius donum sibi dedit: qd fecit ei vicarium suum et principem alioz: pastores ecclesie: et rotius modi. Et sibi soli dicitur est. Dicit in altu. Lu. v. Quia quotiens dicitur aliquibus ad fidem pntchitatem dubitabat ad Petrum recurrentem est. xxvij. q.j. Non curabat. Et c. Quotiens. Id idem facit de Jo. vij. Hic sitz Joannes hoc bap. mattores. Et Mat. b. xvij. Dibi dabo

B v

De sc̄tō Joanne Euangelista

claves regni celoz. Et q̄dēcūg ligauer̄ su
per terrā erit ligātū et in celis. Et q̄dēcūg
solueris sup terrā/erit solutū t̄ i celis. Et
Ioan. xxj. Pasche oves meas. et h̄ donuz
nō immerito sibi dedit: q̄ Petrus prom̄
ptius'z feruent̄ dixerit ch̄m: ut patet in
mlt̄ p̄ibz euanḡelioꝝ. Ut s. illud Joā.
vlti. Symon Joānis diliḡ me plus his:
dicit Glo. q̄ ch̄s sciebat q̄ Petrus eū pl̄
alii diligebat:puta q̄n audiens ch̄m dīs
xisse q̄ crucifigend̄ erat z̄. Quodā amo
re intimo mor̄ Petrus dicit ei. Absit a te
dñe. Nō erit tibi hoc Dat. xvj. Item q̄n
tunica succinxit se t̄ milit̄ se i mare z̄. Jo
an. vlti. Item q̄n dixit. Dic si tu es iube
me venire ad te s̄ug aquas z̄. Dat. xiiij.
Itē quando in nocte passionis exēmit gla
diū t̄ p̄cūtīt auriculā serui Halcō. Itē
quando dixit. Et si oīne scandalizati fue
rīt in telego nūcī scandalizaboz. Et sic
hoc intellige de dilectōe nō quidē charita
tis. alioquin p̄fectior fūlīt Petrus q̄ Jo
annes. t̄ p̄sequēter maḡs dilectus fūlīt a
christo. etia amore cordiali: quia p̄fectioꝝ
in charitate meref̄ maḡs diliḡ a deo. Qui
timo p̄fectioꝝ illā charitatis bō haber a
deo. Quia omne datū optimū t̄ oīne do
num p̄fectū d̄ sursum est. descendēt a p̄c
luminū Iaco. j. Inclīgēndū est q̄ p̄c
trus plus dilecerit christū q̄ Joānes quā
tum ad quandā p̄m̄ studinē vel feru
rem: vt ponunt quidā fin q̄ refert Tho
vbi sup̄a. Tertio. vero amore ch̄s dilectit
maḡs Joāne: q̄ magis eūz familiarem
sibi fecit t̄ maiorē sibi familiaritatē ostē
dit. vt ifra parebit in p̄secutiōe sermonis.
Quare autē hanc sibi familiaritatē maḡs
q̄ alii ostēdit. ponit Beda sic: inquiens
diligebat Joāne Iesus nō exceptis sin
gulariter solum: sed p̄ ceteris quos diligē
bat familiariꝝ ynum quē specialis p̄ga
riua castitatis ampliori dilectōe fecerat
dignū. Et h̄m hunc tertiu amore intelligi
tur thema: dum dicit. Hic est discipulus
z̄. Patet ergo thema. Nōodo dices tu: q̄
re familiaritatis christū diliḡt Joāne q̄
ceteros apostolos. Beda ponit ynam ra
tionē: t̄z p̄pter virginitatem: sed addamus
alias quatuor vel quinq̄ ratiōes: p̄pter sex
excellētias sive progauias quas habuit
que fuerūt quasi signa: quedā sive effect̄
q̄b̄ p̄baſ q̄ christū ipm familiariꝝ dilexit;
Prima est artinētia parentalis
Sēcunda est cōtinētia virginalis
Tertia est sapientia diuinatīs
Quarta est beniuentia proximatis
qua exemplum
Quinta est p̄seruantia martyrialis
Sexta est magnificētia sup̄nalis
C Prima q̄ excellētia z̄. Nota genealo
giātū ipsiū quonimō fuit frater colobin
christi. Et Joachim/Eleopha/Salome
tres anna maria. Quas habuit: iun
xit. Joseph/Alpheo/Sebedeo. Unūt̄ hec
mater hec q̄tuor: illa duoz. Diicerat
sed q̄d p̄m̄ legūt̄ est Joannis q̄ sit colobin
guinez ch̄i: cu multi aliū furent: sez Jā
cob maior: Jacob minor: Joseph: S̄y
mon: t̄ Laddē: Rūdoꝝ. quia nō solū fu
t̄ colobin ch̄i q̄ naturale cōunctionē
etia fuit frater ipsius per spirituālē appo
riationē: quādō: sez ch̄is: in cruce com
mendauit sibi matrē t̄ ipsius matrē dicens.
Mūltier ecce filiū tuus. Et hyerius pat̄
q̄ brūs. Joānes fuit verus filiū virginis
gloriose. Nā si verus filiū alīcūt̄ dicit quē
natura filium facit: cur nō magis verū
filius alīcūt̄ ille quē de facit. Et ex his
quis q̄brūs Joānes fuit verus frater ch̄i
Et discipulo. Ecce mater tua. Ioan. xii.
Unūt̄ b̄ta virgo felicior fuit: ppter mater
nitatē sp̄ualēq̄ corporalē. Vide infra ser
mone annūciatiōis qui incipit. Ave grā
plena. Nota moralit̄ quō hanc excellētia
p̄t̄ q̄libet nostrū habere t̄ excellētia: q̄a
melior̄ est colanguinitas sive fraternitas
ch̄i sp̄ualis q̄ carnalis. Nā multi fuerūt
consanguineti ch̄i qui furent mali: sicut
patet in genealogia christi. De q̄ Dat. i.
Inter quos furent Danas/Amō/
Rōboam t̄ multi alī. Itē mulieres: Rad
ab mereritx: b̄amar mereritx: Bersabee
adultera: Ruth pagana: t̄z postea fues
rit fidelis. Colanguinitas autem sp̄ualis
ch̄i: sicut semper facit bonos: nec p̄t̄ esse ima
lis. Et attende hic q̄: cu Dārthō scribe
ret genealogiā ch̄i. de nulla femina men
tionē fecit: nisi de his qui fuerāt male: vt
pter fornicatiōis sicut Bersabee: Dā
mar: t̄ Raab: vel ppter infidelitatis: sicut
Ruth: quāuis postea t̄ ista fuerit couesa
ad fidem t̄ ille ad penitentiā. Et hoc idē

videtur spem peccatoribz ostendendo qd de pccato b̄is origine trahens peccatores nō absoveret. Filius enim hoīs venit q̄rere et salū facere qd perierat **Luc. ix.** Item **Dat. ix.** Nō veni vocare iustos b̄i pccatores et h̄i hoc intelligit illudicuz **Esa. xv.** Emittit agnū dñi dñatores terre de petra deterti ad montē filie sion. Quilibz enim in grā sc̄itur grati faciente dñs cōsan- guiñ b̄i. Quod p̄t **Dat. xii.** vbi d̄t dñs. Que est mater mea et q̄ sūt frātres mei. Extendes manūs in discipulos suos dixi. Ecce mater mea et frātres mei. Quicūs em fecerit voluntatē patris mei qui in celis est ipse me frater soror et m̄s est. **Dat. xii.** Et sūt quilibz erā obediens diuinis mandatis est p̄sanguineus christi Dibitoria. Et nota t̄ra illos q̄ potius volūt esse filij diaboli q̄ frātres chri: sicut sunt lusores ad tarillos: et q̄ laboant in febris et. **Dic.** ut expediat. Hora hic de tabernaculo q̄ lumino manū apertūs in dieb festi us: q̄ om̄is p̄t̄ est fūl diaboli. **Ioan. vii.** Qos ex parte diabolo estis t̄c. et p̄t̄ peccatisicut d̄ **Ioan. viii.** Secunda ex cellētia Joannis t̄c. fuit virgo: et id malorū familiaritatē fibo ostendit: q̄ om̄e simile appetit sūu simile. **Ecc. xiiij.** Om̄ne animal diligens sibi. **Louv.** aut fuit virgo purissima. Taliſ decebat ut esset nobis pontifex sacerdos innocens: impolluit: segregans a pccatoibz et excellit celis factus. **Heb. vii.** Hora quinq̄ verba. **Sanc.** i. om̄i gra plenus et cōfirmata. Innocēs a pccato acutali. Impollutus a macula originali. Segregat a peccata. q̄ caro eius de massa peccatrice assumpta est et mundata. Et excellit celis. i. angelis factus q̄ verbo virtutis. Sic ḡ placuit sibi querari familiarius c̄i Joanne ppter eius virginitatē. Unde **Heda.** Diligebat Joanne Iesus t̄c. Unde supra in fine introit. **En Proverb. xxv.** Qui diligit cordis munditiam ppter gratias labiorū suorum habebit amīcum regem. Et nonne aliqui fuerunt etia discipuli virginis. sicut Jacob minor: et d̄ maleore non legitur et habuit uxorem nec de Andrea: nec de Phili: po: Symone et Laheo. Sed r̄ndet nō eo modo: quo Joannes: quia de nup̄tis fuit a christo vocatus. Unde **Hiero.** in plogo sup Joannez

Hic est Joannes euangelista vn⁹ ex discipulis dei qui virgo a deo electus est: quez de nup̄tis volente nubere. i. carnalitē cogit noſcere uxorez vocavit de⁹. Nec ille. Iste sunt nup̄tie de quibus legitur **Ioan. q.** Christus fuit iniuritus et virgo maria et mutatis: aquam cōcupiscentie carnalis in vinum charitatis in Joanne. Ex h̄o exempli sumptū ecclia q̄ matrimonii non cōsummatū p̄ ingressum religionis separari possit: q̄ vinculū spirituale p̄ mortem sp̄i rituale dissoluīt: ut in c. Ex publici. Et c. Verum de conuersa: cōuga. Dic ut ex pedit: Dozaliter vero contra luxuriosos. Non p̄cipit nobis christus ut relinquitis uxores sed cōcubinas. Deberet platus p̄ uidere: q̄ corrumput alios. Nec valer p̄t uilegiū ciuitatis q̄ nō possit pcedi contra delinquētes nisi per viam accusatiōis: q̄ nō deb̄ itelligi in spiritualibz. q̄nimo erā si expelle in spiritualibz loqueref nō valeret: quia non approbat a iure canonico. ut in c. Ecclesia t̄c. **Dirie.** de p̄stitutionibz. Et nota in regula. Peccatiū libro. vj Item q̄ videlicet in fauorem peccatiū id t̄c. arti. i. c. fi. de p̄scriptionibz. Et in. c. no uit. d̄ iudicijs. Benefacit q̄ legitur et nota in auct. calla de sacris ecclie. Dic ut placet. **Tertia** excellentia t̄c. P̄op̄fapiētiam suam diuinalem assimilatur aquile. **Apo. x.** Quartum animal simile aquile. Et hoc propter triplicez naturam aquile cui assimilat̄ **Joannes.**